
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-23

L'anno 2017 il giorno 27 del mese di Febbraio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ORDINARIA ANNUALE DEI 
CONDIZIONATORI  IN  CARICO  ALLA  DIREZIONE  CORPO  DI  POLIZIA 
MUNICIPALE  PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  3.803,96  (IVA  22% 
COMPRESA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE A NUOVA RATEC SERVICE SRL 
(COD BENF. 51354 ).

Adottata il 27/02/2017
Esecutiva dal 08/03/2017

27/02/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-23

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ORDINARIA ANNUALE DEI 
CONDIZIONATORI  IN  CARICO  ALLA  DIREZIONE  CORPO  DI  POLIZIA 
MUNICIPALE  PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  3.803,96  (IVA  22% 
COMPRESA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE A NUOVA RATEC SERVICE SRL 
(COD BENF. 51354 ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- l’art. 4  del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2004;
- il Regolamento di Contabilità;
- l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016;
- la DGC n. 11/2014;
- la D.C.C. n. 30 del 18 maggio 2016, con cui sono stati approvati  i documenti previsionali e 

programmatici 2016/2018;
- la D.G.C. n. 123 del 23 giugno 2016, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-

ne 2016/2018;
- il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 2017 

il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato automati -
camente la proroga dell’esercizio provvisorio.

Premesso che:
- è necessario sottoporre periodicamente a manutenzione  i condizionatori presenti presso le 

varie sedi del Corpo di Polizia Municipale; 
- in particolare, l’Ufficio Prevenzione e Protezione ha predisposto un elenco contenente le va-

rie tipologie, marche e modelli, di condizionatori in carico alla Polizia Municipale ed ha in-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dicato le attività richieste per la manutenzione annuale, con cadenza semestrale, degli ele-
menti stessi (allegato 1).

Preso atto che:
- l’indagine di mercato effettuata da parte dell’Ufficio Prevenzione e Protezione ha individua-

to quattro possibili fornitori del servizio di manutenzione ordinaria dei condizionatori di cui 
sopra:
• I.C.R. di Pallamolla Flavio (P.IVA 03552510103)
• Nuova Ra.tec. srl (P.IVA 01940470998)
• Parodi Impianti (P.IVA 00583250105)
• G.E.R.S. srl (P.IVA 02841180108)
ed  è stato loro richiesto un preventivo di spesa;

- tre delle ditte interpellate hanno risposto positivamente, inviando le loro quotazioni (allegati 
2-3-4) e quella della ditta Nuova Ratec Service srl (all. 3), assegnataria del servizio in quan-
to l'offerta di quest'ultima è risultata la più economica. 

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisizione del servizio di manutenzione ordinaria dei condizionatori presenti in varie sedi della 
Polizia Municipale e di impegnare, di conseguenza, la somma complessiva di Euro 3.803,96  (IVA 
22% compresa);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 36 ed in conformità all’art 6. c. 6 del Regola-
mento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, la spesa neces-
saria per l'acquisizione del servizio di manutenzione dei condizionatori  presenti  presso varie 
sedi del Corpo di Polizia Municipale, per l’importo di Euro 3.118,00 (oltre IVA 22%), ritenuto 
congruo,  e  la  contestuale  assegnazione  alla  ditta  NUOVA RATEC SERVICE SRL  (COD 
BENF. 51354);

2. di impegnare, per la fornitura descritta in premessa, la somma di Euro 3.803,96 (I.V.A. 22% 
compresa)  al  Capitolo  13015  C.d.C.  800.628  "Manutenzione  attrezzature”  P.d.c. 
U.1.03.02.09.005 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature) Cod. Siope 1313 CIG: 
Z651D8A866 (Imp. 2017/5802);

3. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la regolariz-
zazione mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M.1/Rag. nei limiti di spesa previsti 
dal presente provvedimento;

4. di dare atto che: 
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• trattasi di spesa obbligatoria, la cui mancata effettuazione comporta danno economico/fi-
nanziario a carico delle civiche finanze, ed è assunta ai sensi dell’art. 163 comma 5 del 
D.Lgs 267/2000;

• la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali e non è frazionabile;

5. di  aver verificato  l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

 

Il Comandante
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-23
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ORDINARIA ANNUALE DEI 
CONDIZIONATORI IN CARICO ALLA DIREZIONE CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 3.803,96 (IVA 22% COMPRESA) E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE A NUOVA RATEC SERVICE SRL  (COD BENF. 
51354 ).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

























FORNITORE INDIRIZZO IMPORTO (IVA esclusa)
I.C.R. DI PALLAMOLLA FLAVIO VIA BOBBIO 258-260

TEL 010-8370302 € 4,170.00
e-mail icr@icrclima.it
P.IVA. 03552510103

VIA MILANO 166 Mr
16126 GENOVA € 3,118.00

TEL 010-465842 FAX 010/415825
e-mail barbara@nuovaratec.it

P.IVA 01940470998
PARODI IMPIANTI VIA DELLA LIBERTA' 48R

16129 GENOVA € 3,460.00
TEL 010-582030

e-mail: info@parodi.it
P.IVA 00583250105

G.E.R.S. SRL VIA VITTORIO BOTTEGO 1AR
16149 GENOVA nessuna offerta
TEL 010412580

e-mail: servizio.tecnico@gers.it
P.IVA 02841180108

NUOVA RATEC SERVICE SRL soc. 
uninominale


